
 diário oficial Nº 34.739  7 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO que a execução dos Contratos Administrativos, no âmbito 
deste Órgão, deverá obrigatoriamente ser acompanhada por servidor de-
signado como fiscal do contrato, de acordo com o disposto no caput, §§ 1º 
e 2° do Art. 67 da Lei Federal no 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/2, 
Coordenadora de Logística Administrativa, como SUPLENTE de Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 013/2021 - CMG, celebrado entre a Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará e a empresa RIBAL LOCADORA DE 
VEÍCULOS LTDA EPP.
Art. 2º - A referida servidora desempenhará as atribuições de suplente 
de fiscal do contrato concomitantemente com as outras atividades de seu 
cargo ou função.
Art. 3º - São atribuições da Suplente (no impedimento do titular):
1. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de 
pagamento a unidade financeira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 5º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as 
atribuições de Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos neces-
sários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 08 de outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 717718

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 928/2021 – DI/CMG, 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Pe-
ríodo: 09 a 12/10/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 
(pousada);Servidores: SUB TEN PM Goodmar Monteiro Figueiredo, MF nº 
5197902/2 e SD PM Santiago dos Santos Leite, MF nº 5913069/2;Ordena-
dor de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 717592
EXTRATO DE PORTARIA Nº 929/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Nova Timboteua/PA;Perío-
do: 11 a 14/10/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da);Servidores: SUB TEN PM R/R Humberto Dias da Silva, MF nº 5019346/3 
e 2° SGT PM R/R Ana Cristina Guedes Tavares, MF nº 5385946/3;Ordenador 
de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 717596
EXTRATO DE PORTARIA Nº 930/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: São Félix do Xingu/PA;Período: 13 a 17/10/2021;Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada);Servidores: 1° SGT PM Manoel 
Jacinaldo Alves Cota, MF nº 5420105/3 e 2º SGT PM Jayme Menezes da 
Silva de Lima, MF nº 5079187/3;Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 717599
EXTRATO DE PORTARIA Nº 931/2021 – DI/CMG, DE 18 DE OUTU-
BRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Período: 
14 a 19/10/2021;Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada);Ser-
vidores: SUB TEN PM R/R Maria José dos Santos Fernandes, MF nº 5630070/2 
e 2° SGT PM R/R Ana Cristina Guedes Tavares, MF nº 5385946/3;Ordenador 
de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 717608
EXTRATO DE PORTARIA Nº 932/2021 – DI/CMG, DE 18 DE OUTU-
BRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Be-
lém/PA;Destinos: Aurora do Pará/PA e Tomé Açu/PA;Período: 10 a 
13/10/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Ser-
vidores: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, MF nº 57173389/3, 
2º SGT PM Giovani Ferreira de Souza, MF nº 5696712/5, CB PM Erick Enrico 
Coelho da Silva, MF nº 57221799/3, CB PM Carlos Alberto de Sousa Silva, 
MF nº 57222004/2, CB PM Diogo da Silva Lopes, MF nº 57232499/2;Orde-
nador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 717638

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 099/2021 – CMG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/1163620,
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, ao servidor Fernando José Pena Ferreira, MF nº 5637309/4, no 
período de 22/11 a 21/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 717467

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 482/2021 – PGE. G. 
Belém (PA), 15 de outubro de 2021.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Cleyton Isamu Muto, Técnico de Procuradoria, 
matrícula nº 5889929-1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo 
discriminado:
CONTRATO Nº 017/2021 PGE/PA e PRODEPA.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na CLÁUSULA QUINTA - DO 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Humberto Bezerra Maia 
Filho, Assessor, matrícula nº 5132231/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 717489

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 017/2021 PGE/PA
Exercício: 2021
Origem: Dispensa de Licitação nº 04/2021-PGE
Data da Assinatura: 15/10/ 2021
Vigência: 15/10/2021 a 15/10/2022.
Valor Global: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 25101, funcional programática 
25101.03.126.1508.8238, elemento de despesa 339140, fonte de recurso 0101.
Objeto: Desenvolvimento do HOTSITE da Nova Lei de Licitações e Contratos.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará - PRODEPA
CNPJ/MF: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP: 66.820-000, Belém, Pará.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 717535

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2017-PGE
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 021/2017-PGE
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de despesa: 339039 e Fonte de Recursos: 0101.
Data da Assinatura: 14/10/2021
Vigência: 24/10/2021 a 24/10/2022
Contratada: WDB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME
CNPJ/MF nº10.141.686/0001-94
Endereço: ST SHN, quadra 2, bloco F, nº 87, sala 1101, parte “D”, Edifício 
Executive Office Tower, Asa Norte, CEP: 70.702-906, Brasília/DF
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 717507

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 484/2021-PGE.G., de 15 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1159624;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias aos 
servidores Wendel Nobre Piton Barreto, Procurador do Estado, identida-
de funcional nº 5930966/1 e Maira Mutti Araújo, Procuradora do Estado, 
identidade funcional nº 5930959/1, para participar do evento Prestação de 
Contas de Gestão, no período de 30.11.21 a 02.12.21
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 717559


